8

Дело № 2-44-1422/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации
16 ноября 2017 г.                                                                                          г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

при секретаре Кутузовой И.Ю.,

с участием представителя истца Дмитриевой М.С.,

ответчиков Карапетровой А.М. и Карапетрова И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым гражданское дело по иску Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» к Карапетровой А.М. и Карапетрову Ивану И.И. о взыскании задолженности по оплате за содержание жилого помещения и обслуживание общего имущества в многоквартирном доме,

у с т а н о в и л :

МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» обратилось к мировому судье с иском к Карапетровой А.М. и Карапетрову И.И. о взыскании задолженности по оплате за содержание жилого помещения и обслуживание общего имущества в многоквартирном доме в размере 9238 руб. 57 коп. В ходе судебного разбирательства истец в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса РФ представил уточненное исковое заявление, в котором просил взыскать в солидарном порядке с ответчиков с учетом произведенного перерасчета задолженность по оплате за содержание жилого помещения и обслуживание общего имущества в многоквартирном доме в размере 6673 руб. 04 коп.
В судебном заседании представитель истца Дмитриева М.С., действующая на основании доверенности, исковые требования МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» поддержала, и пояснила, что ответчики Карапетрова А.М. и Карапетров И.И. являются собственниками квартиры № 9 в доме № 10 по улице Суворова в г. Керчи Республики Крым. Постановлением администрации г. Керчи № 562/1-п от 15.09.2015 г. МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» было назначено временной обслуживающей организацией для осуществления обслуживания по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме № 10 по улице Суворова в г. Керчи Республики Крым, в котором проживают ответчики, с 01.09.2015 г. и до момента заключения договора управления многоквартирным домом по результатам конкурса, либо до момента выбора и реализации собственниками помещений многоквартирного дома способа управления. 27.09.2015 г. собственники помещений указанного многоквартирного дома заключили с МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» договор управления домом сроком на 3 года. Плата за содержание и ремонт жилого помещения была установлена общим собранием собственников помещений в размере 13 руб. 48 коп. за 1 кв. м. Ответчица Карапетрова А.М. была инициатором проведения названного собрания и участвовала в его проведении в качестве секретаря собрания. Истец надлежащим образом исполняет все свои обязательства по содержанию и эксплуатации общего имущества указанного многоквартирного дома, в том числе обеспечивает его надлежащее санитарное и техническое состояние. О выполненных работах и оказанных услугах истцом был составлен соответствующий акт, который не был подписан второй стороной по договору ввиду того, что на момент его составления в данном многоквартирном доме не был избран актив дома и старший по дому, которые были бы полномочны подписывать данный акт. Ответчики оплату за содержание и ремонт жилого помещения за период с 01 сентября 2015 г. по 15 ноября 2017 г. производили не в полном объеме, в связи с чем, за ними по состоянию на 15 ноября 2017 г. числится задолженность в размере 6673 руб. 04 коп. В связи с тем, что до настоящего времени задолженность ответчиками не оплачена, истец просит взыскать её с Карапетровой А.М. и Карапетрова И.И. в солидарном порядке, а также понесенные истцом судебные расходы по оплате госпошлины при обращении в суд с данным иском в размере 400 руб.
Ответчики Карапетрова А.М. и Карапетров И.И. в судебном заседании исковые требования МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» о взыскании с них задолженности по оплате за содержание жилого помещения в размере 6673 руб. 04 коп. не признали и пояснили, что являются собственниками квартиры № 9 в доме № 10 по улице Суворова в г. Керчи Республики Крым. Дом, в котором они проживают, является многоквартирным. Управление их домом осуществляет МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ», которое производит начисление платы за очень большой перечень работ, в то время, как выполняет не все указанные в перечне работы. Считают, что они должны производить оплату только за те работы, которые истец выполнил. Поскольку договором управления домом не предусмотрено внесение авансовой платы за выполнение работ, то считают, что должны производить оплату только за фактически уже выполненные работы. Представленный истцом акт приемки оказанных услуг и выполненных работ по содержанию их дома они считают противоречащим закону, поскольку он не подписан жильцами дома. В то же время они признают тот факт, что до обращения истца в суд с данным иском, в их доме не был избран актив дома и не был избран старший по дому, с которыми бы могла контактировать управляющая компания при составлении актов приёмки выполненных работ и оказанных услуг. Считают, что произведенный истцом в ноябре 2017 г. перерасчет за неоказанные услуги по содержанию и ремонту общего имущества их дома выполнен не в полном объеме, произведенные истцом начисления по оплате за содержание их жилого помещения и обслуживание общего имущества в многоквартирном доме в размере 6673 руб. 04 коп. являются необоснованными и не подлежащими оплате, в связи с чем просили в иске отказать.

Выслушав объяснения представителя истца, ответчиков, изучив материалы дела, мировой судья считает исковые требования МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 210 Гражданского кодекса РФ и ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с п. 1 ст. 39 Жилищного кодекса РФ собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

В ч. 1 ст. 44 Жилищного кодекса РФ указано, что общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме является органом управления многоквартирным домом. В соответствии с п. 3 статьи 161 Жилищного кодекса РФ способ управления многоквартирным домом выбирается на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме и может быть выбран и изменен в любое время на основании его решения. Решение общего собрания о выборе способа управления является обязательным для всех собственников помещений в многоквартирном доме. Из ч. 4 ст. 162 Жилищного кодекса РФ следует, что условия договора управления многоквартирным домом устанавливаются одинаковыми для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

Из материалов дела следует, что квартира № 9 в доме № 10 по улице Суворова в г. Керчи Республики Крым принадлежит на праве общей совместной собственности Карапетровой А.М. и Карапетрову И.И.

(л.д. 26, 74-77)

Постановлением администрации г. Керчи № 562/1-п от 15.09.2015 г. МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» было назначено временной обслуживающей организацией для осуществления обслуживания по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме № 10 по улице Суворова в г. Керчи Республики Крым, в котором проживают ответчики, с 01.09.2015 г. и до момента заключения договора управления многоквартирным домом по результатам конкурса, либо до момента выбора и реализации собственниками помещений многоквартирного дома способа управления.

(л.д. 105-106)

Решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме № 10 по ул. Суворова в г. Керчи от 27.09.2015 г. был избран способ управления данным домом путем заключения договора на управление домом с управляющей организацией МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ». Плата за содержание и ремонт жилого помещения установлена в размере 13 руб. 48 коп. за 1 кв. м. Договор управления домом заключен на 3 года.
(л.д. 52-57, 58-67)
Согласно п. 4 ст. 158 Жилищного кодекса РФ решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения принимается собственниками помещений в многоквартирном доме на общем собрании. В силу ч. 7 ст. 156 Жилищного кодекса РФ размер платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, определяется на общем собрании собственников помещений в таком доме, которое проводится в порядке, установленном ст. ст. 45 - 48 Жилищного кодекса РФ. Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме определяется с учетом предложений управляющей организации и устанавливается на срок не менее чем один год.

Таким образом, по смыслу приведенных нормативных положений Жилищного кодекса РФ размер платы за содержание и ремонт жилых помещений в многоквартирном доме определяется с учетом предложений выбранной в установленном законом порядке управляющей организации на срок не менее чем один год, на общем собрании собственников помещений в таком доме, если в этом доме не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив.

Как следует из ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение, которая для собственника помещения в многоквартирном доме согласно ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса РФ состоит из: платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, и платы за коммунальные услуги.

Согласно ст. 155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации. Собственники помещений в многоквартирном доме оплачивают услуги и работы по содержанию и ремонту этих помещений в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

В соответствии со ст. 158 Жилищного кодекса РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.
Аналогичное требование содержится в п. 28 «Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13 августа 2006 г. № 491 (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.12.2016 г. № 1498), в котором указано, что собственники помещений обязаны нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме – в случае управления многоквартирным домом управляющей организацией или непосредственно собственниками помещений.

При таком положении ответчики обязаны производить оплату за содержание жилого помещения и обслуживание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с вышеприведенными нормами Жилищного кодекса РФ.

Из представленных истцом расчетов следует, что истцом периодически производится корректировка тарифа, в результате чего жильцам производится перерасчет произведенных начислений за оказанные услуги и выполненные работы по содержанию и ремонту общего имущества дома.

(л.д. 70, 103, 104)
При указанных обстоятельствах считать, что МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» постоянно начислял оплату ответчикам за обслуживание жилого дома без учета объема выполненных работ и интересы ответчиков не соблюдались, оснований не имеется.

Истец предоставил суду расчет задолженности ответчиков за период с сентября 2015 года по 15 ноября 2017 года, который свидетельствует о наличии задолженности по оплате услуг за содержание общего имущества в многоквартирном доме за квартирой № 9 по адресу: г. Керчь, ул. Суворова, 10, которая образовалась в результате того, что ответчики производят оплату начисленных им платежей не в полном размере. Задолженность по состоянию на 15 ноября 2017 года с учетом произведенных оплат и перерасчета составляет 6673 руб. 04 коп.
Расчет ежемесячной платы за содержание и ремонт жилого помещения математически проверен судом и признается верным, поскольку произведен с учетом доли ответчиков в праве общей собственности на имущество в многоквартирном доме и установленного тарифа.

Суд, установив обстоятельства о том, что ответчики, имея в собственности жилое помещение, свои обязанности по оплате за коммунальные услуги, предусмотренные действующим законодательством, не исполняют в полном объеме, приходит к выводу о необходимости удовлетворения требований МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ», поскольку оплата вышеуказанных услуг по содержанию жилого помещения и обслуживанию общего имущества в многоквартирном доме является обязанностью собственников помещения в силу закона, а потому не может осуществляться по личному усмотрению потребителя. Оплата за содержание жилого помещения и обслуживание общего имущества в многоквартирном доме должна производиться собственниками помещений в многоквартирном доме ежемесячно и в установленном размере, исходя из установленного тарифа.
При таком положении доводы ответчиков о том, что они должны производить оплату только за фактически уже выполненные работы, не основаны на законе и не принимаются судом во внимание, поскольку собственники помещений в многоквартирном доме обязаны ежемесячно и в установленном размере производить оплату за содержание жилого помещения и обслуживание общего имущества в многоквартирном доме, и в силу положений ч. ч. 7 и 10 ст. 156 Жилищного кодекса РФ размер данной платы не зависит от фактически понесенных расходов и устанавливается на общем собрании собственников помещений в таком доме, а в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества ненадлежащего качества изменение размера платы осуществляется в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 г. № 491, и только по заявлениям собственников помещений в многоквартирном доме.
Из представленных в суд документов следует, что ответчики обратились к истцу с заявлением о перерасчете начисленных им платежей лишь в сентябре 2017 г., т.е. после обращения истца в суд с данным иском, в то время, как начисление платежей за содержание жилого помещения и обслуживание общего имущества в многоквартирном доме производилось им ежемесячно, начиная с сентября 2015 г.

(л.д. 43-49)
Распоряжением директора МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» от 15 ноября 2017 г. № 60 был произведен перерасчет начисленных сумм по оплате услуг по содержанию общего имущества многоквартирного дома № 10 по ул. Суворова в г. Керчи, который был учтен истцом при расчете указанной в иске задолженности ответчиков.
(л.д. 103, 104)

В случае несогласия ответчиков с данным перерасчетом, они вправе обратиться в суд с иском о перерасчете платы в связи с оказанием коммунальных услуг ненадлежащего качества. Данное право было разъяснено ответчикам в ходе судебного разбирательства по данному делу, однако они им не воспользовались, что не лишает их в дальнейшем возможности воспользоваться указанным правом в рамках отдельного судебного разбирательства.
В соответствии с ч. 3 ст. 196 Гражданского процессуального кодекса РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. Поскольку ответчики не заявили встречного иска о перерасчете платы в связи с оказанием коммунальных услуг ненадлежащего качества, то суд не вправе сам производить данный перерасчет.

На основании вышеприведенных норм права следует, что собственники обязаны вносить управляющей организации плату за жилое помещение и коммунальные услуги, в том числе содержание и ремонт жилья, а изменение размера платы за содержание и ремонт жилья носит заявительный характер. Кроме того, законом и иными нормативно-правовыми актами не предусмотрено освобождение собственников от обязанностей, предусмотренных нормами Жилищного кодекса РФ, в частности от внесения платы за оказанные услуги.
При таких обстоятельствах исковые требования МУП МОГОК РК «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» о взыскании с ответчиков задолженности по оплате за содержание жилого помещения и обслуживание общего имущества в многоквартирном доме подлежат удовлетворению в полном объеме.
Поскольку ответчики владеют квартирой № 9 в доме № 10 по улице Суворова в г. Керчи на праве общей совместной собственности без определения долей каждого собственника, то взыскание вышеуказанной задолженности должно быть произведено с них в солидарном порядке.
Истцу согласно ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ должны быть возмещены понесенные им судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 руб., как стороне, в пользу которой состоялось решение суда.
(л.д. 4, 84)

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса РФ, мировой судья

 Р Е Ш И Л :

Исковые требования Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» к Карапетровой А.М. и Карапетрову И.И. о взыскании задолженности по оплате за содержание жилого помещения и обслуживание общего имущества в многоквартирном доме удовлетворить полностью.

Взыскать солидарно с Карапетровой А.М. и Карапетрова И.И. в пользу Муниципального унитарного предприятия Муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «ЖИЛСЕРВИСКЕРЧЬ» задолженность по оплате за содержание жилого помещения и обслуживание общего имущества в многоквартирном доме за период с 01 сентября 2015 г. по 15 ноября 2017 г. в размере 6673 руб. 04 коп. и понесенные истцом при подаче искового заявления расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 руб. 00 коп.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мотивированное решение изготовлено 22 ноября 2017 г.

Мировой судья                                                                      Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко
СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк
«___» __________ 20__ г.